шее ничего общего, как говорит Анаксагор» (*Аристотель*. Соч.: В 4 т. М., 1976–1983. Т. I. С. 433–435).

- ³ В оригинале: «...sicut visum oportet nullum habere colorem, ut omnem colorem videat» (LW V. S. 50, 3–4). См. примеч. 31 к Диспутации I.
- ⁴ *Thomas Aquinas*. Summa theologiae. I, q. 1, art. 7: «sic enim se habet subiectum ad scientiam, sicut obiectum ad potentiam vel habitum». Как субъект относится к своим акциденциям, сообщая им бытие, так объект относится к способности и познанию, т. е. к действию по его восприятию.
- ⁵ В оригинале: «species est principium operationis sensitivae vel intellectivae» (LW V. S. 50, 12). С той лишь важной оговоркой, что образ – это «principium quo», а не «principium quod», так как в противном случае из тезиса о не существовании (non ens) принципа как раз следовал бы тезис о существовании (ens) его действия, ведь согласно п. 9 Диспутации I: «Принцип никогда не является тем, что изведено из этого принципа» (LW V. S. 45, 6). «Principium quo» – способ, *которым* (quo) протекает действие: «principium quod» («ex quo») – реальность, *из которой* (ex quo) оно происходит, каковой является разум, не сущая (non ens) область души.
- ⁶ В оригинале: «operatio enim non habet plus entitatis» (LW V. S. 51, 1).
- ⁷ Ср.: *Аристотель*. Метафизика. VI, гл. 4 (1027 б 25–30) (*Аристотель*. Соч. Т. I. С. 186).
- ⁸ *Он же*. О душе. III, гл. 4 (429 а 27): «Душа есть местонахождение форм, с той оговоркой, что не вся душа, а мыслящая часть, и имеет форм не в действительности, а в возможности» (Там же. С. 433–434).
- ⁹ Ср.: *Meister Eckhart*. Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem. P. 194: «Si species sive imago, qua res videtur et cognoscitur, esset aliud a re ipsa, nunquam per ipsam nec

in ipsa res illa nosceretur. Rursus si species vel imago esset omnino indistincta a re, frustra esset imago ad cognitionem. Oportet ergo et unum esse et non unus esse: unum, ut per ipsam cognoscatur, non unus, ne frustra et inutilis ad cognitionem. Et hoc est quod filius, imago patris ipsum enarrans et manifestans, ait: “ego et *pater* unum sumus”: “unum” propter naturae identitatem, “sumus” propter imaginis et eius, cuius est imago, distinctionem personalem» (LW III. S.162, 8–163, 2).

¹⁰ В оригинале: «secundum exigentiam finis» (LW V. S. 52, 6).
Досл.: «в соответствии с требованием цели».

¹¹ В оригинале: «quia est ens habitus» (LW V. S. 52, 12–13).
«Habitus» – обладание, в сочинениях Экхарта часто имеет значение способа внешнего обнаружения (через физические характеристики, поведение) внутренней и самой по себе не являемой формы вещи. Ср.: *Аристотель*. О душе. III, гл. 4 (429 b 5–10) (*Аристотель*. Соч. Т. I. С. 434).